
COPIA 
 

 
COMUNE DI BRISSOGNE              

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  26/2020 
OGGETTO: 
 

STATUTO COMUNALE: APPROVAZIONE INTEGRAZIONI E 
MODIFICAZIONI. 
            
 

L’anno DUEMILAVENTI addì  VENTINOVE del mese di LUGLIO alle ore 18:30 nella solita sala 

delle adunanze consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte per Legge, si è riunito in sessione 

straordinaria, in seduta pubblica e di prima convocazione: 

Il Consiglio Comunale 

nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 

MENABREAZ Bruno - Presidente Sì 

CERISE Italo - Vice Sindaco Sì 

ARLIAN Simone - Consigliere Sì 

CHABLOZ Piero - Consigliere Sì 

FIOU Christian - Consigliere Sì 

MARCOZ Paolo - Consigliere Sì 

MESSELOD Irene - Consigliere Sì 

MINUZZO Ander - Consigliere Sì 

PORLIOD Simona - Consigliere Sì 

SALUARD Edi - Consigliere Sì 

SCATTOLIN Monica - Consigliere Sì 

ZIGGIOTTO Sergio - Consigliere Sì 

TRAPIN Gian Luca - Consigliere No 

CERISE Katia - Consigliere Sì 

YEUILLAZ Antonella - Consigliere Sì 
  

Totale Presenti: 14 

Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario D.ssa Anna LONGIS 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENABREAZ Bruno assume la Presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

Parere in merito alla regolarità tecnica: favorevole 

  

IL SEGRETARIO 

F.to (Dott.ssa Anna LONGIS) 

 

 

Parere in merito alla regolarità contabile: favorevole 

 

  

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ASSOCIATO 

FINANZIARIO E CONTABILE 

F.to (Carla BIONAZ) 

 

 

Parere in ordine alla legittimità: favorevole 

  

IL SEGRETARIO 

F.to (Dott.ssa Anna LONGIS) 

 

 



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 29/07/2020. 

 

 STATUTO COMUNALE: APPROVAZIONE INTEGRAZIONI E 
MODIFICAZIONI. 

            
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la legge 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, ed in particolare:  

• l’art. 21, comma 2, lettera d), che affida al Consiglio Comunale la competenza in merito allo 

statuto del Comune; 

• gli artt. 33 e 34, rubricati “Statuto comunale” e “Contenuto dello statuto”;  

 

RILEVATO che le modificazioni introdotte con la legge regionale 15 maggio 2017, n. 6 recante 

“Disposizioni in materia di enti locali in adeguamento alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova 

disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità 

Montane) Modificazioni alla legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in 

Valle d’Aosta” hanno risposto all’esigenza di adeguare le disposizioni contenute nella legge regionale 

7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta” al quadro legislativo vigente, in 

particolare, alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 e costituiscono una revisione di carattere 

prevalentemente tecnico di recepimento nell’ordinamento regionale delle novità e modificazioni 

legislative intervenute nella legislazione statale ed il coordinamento rispetto alla legge regionale 19 

gennaio 2015, n. 1 di riforma del sistema elettorale degli enti locali valdostani; 

 

CONSIDERATO che con legge regionale 6 dicembre 2019, n. 18 recante “Modificazioni alle leggi 

regionali 9 febbraio 1995, n. 4 (Disposizioni in materia di elezioni comunali), 7 dicembre 1998, n. 54 

(Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta), 30 marzo 2015, n. 4 (Nuove disposizioni in materia di 

indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori dei Comuni e delle Unités des 

Communes valdôtaines della Valle d'Aosta) e ad altre leggi regionali in materia di enti locali. ”il 

legislatore regionale ha revisionato la legge regionale 9 febbraio 1995, n. 4 (Disposizioni in materia di 

elezioni comunali) e la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle 

d’Aosta) con interventi volti a favorire una maggiore partecipazione dei cittadini alla competizione 

elettorale, uniformando le modalità elettorali su tutto il territorio regionale, e a ripartire diversamente 

la composizione dei Consigli comunali più piccoli, variando il rapporto tra maggioranza e minoranza 

al fine di garantire una maggiore stabilità e governabilità e a rafforzare la garanzia della 

rappresentanza di genere all’interno delle Giunte comunali; 

 

RITENUTO necessario, in seguito agli interventi legislativi di riordino disposti con le leggi regionali 

15 maggio 2017, n. 6 e 6 dicembre 2019, n. 18 sopra illustrati, di procedere all’adeguamento del 

vigente statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 28 giugno 

2001 e successivamente modificato e integrato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 22 del 22 

aprile 2002, n. 8 del 6 marzo 2015; 

 

PRESO ATTO delle comunicazioni inviate dalla Regione, Segretario generale della Regione, Enti 

locali prot. n. 1456 in data 5 marzo 2020 e prot. n. 3867 del 21 luglio 2020, acquisite agli atti 

rispettivamente con prot. 1746 in data 24 marzo 2020 e prot. n. 3994 in data 22 luglio 2020 nelle quali 

si invitano i Comuni a voler adeguare i propri statuti alle nuove disposizioni legislative entro i termini 

stabiliti dall’articolo 56, comma 3 della legge regionale 6 dicembre 2019, n. 18;  

 

VISTO il testo dello statuto comunale coordinato con le modificazioni e le integrazioni che si propone 

di apportare in recepimento delle modificazioni legislative introdotte nell’ordinamento regionale e 

statale negli ultimi anni e descritte ai commi precedenti; 

 

SENTITO il Sindaco illustrare il lavoro svolto mirato ad adeguare lo statuto comunale nel suo 

complesso alle leggi e alla normativa vigenti e relazionare in merito all’analisi del documento 



effettuata da parte della commissione consiliare permanente competente in materia in data 22 luglio 

2020 la quale ha espresso parere favorevole in merito; 

 

PRECISATO che, in merito alla previsione contenuta all’art. 21, comma 1, rubricato “Composizione” 

è stato previsto il rispetto dell’invarianza della spesa come previsto dall’art. 22, comma 1ter, della L.R. 

54/1998 ed acquisita l’attestazione dell’organo di revisione economico-finanziaria Dottor Louvin 

Lorenzo in data 27 luglio 2020 al prot. n. 4092; 

 

RAMMENTATO, inoltre, che lo statuto deve essere approvato con il voto favorevole dei due terzi dei 

componenti del Consiglio, ai sensi dell’art. 33, comma 2, della L.R. 54/1998; 

 

VISTO il parere in merito alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49bis, comma 2 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”, nonché ai sensi 

dell’art. 32, comma 2, dello Statuto Comunale, reso dal Segretario;  

 

VISTO il parere in merito alla regolarità contabile, reso dal Responsabile dell’Ufficio Associato 

finanziario e contabile ai sensi degli articoli 49bis, comma 2 della legge regionale 7 dicembre 1998, 

n. 54 recante “Sistema delle autonomie in valle d’Aosta”, 32 comma 4 dello Statuto e 5 comma 1, 

lettera B) del regolamento di contabilità; 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lett. d) della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 recante “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49bis, comma 1 della legge 

regionale 7 dicembre 1998, n. 54 recante “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI con votazione palese, espressa mediante alzata di mano, si ottengono i seguenti 

risultati: 

Consiglieri presenti: n.  14  

Consiglieri votanti: n.  11  

Voti favorevoli: n.  11  

Voti contrari: nessuno  

Astenuti:  n. 3 (i consiglieri Sig. Yeuillaz Antonella, Ziggiotto Sergio e Cerise Katia);  

 

VISTO l’esito della votazione e preso atto che l’approvazione dello statuto ha riportato la 

maggioranza qualificata dei componenti del Consiglio come previsto dall’articolo 33, comma 2 della 

legge regionale 7 dicembre 1998; 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE le modificazioni e le integrazioni al vigente statuto comunale, come risultano 

riportate nell’allegato testo coordinato, in recepimento delle modificazioni introdotte dalla legge 

regionale 15 maggio 2017, n. 6 recante “Disposizioni in materia di enti locali in adeguamento alla 

legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e servizi 

comunali e soppressione delle Comunità Montane) Modificazioni alla legge regionale 7 dicembre 

1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta)” e dalla legge regionale 6 dicembre 2019, n. 

18 recante “Modificazioni alle leggi regionali 9 febbraio 1995, n. 4 (Disposizioni in materia di elezioni 

comunali), 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta), 30 marzo 2015, n. 4 

(Nuove disposizioni in materia di indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori dei 

Comuni e delle Unités des Communes valdôtaines della Valle d'Aosta) e ad altre leggi regionali in 

materia di enti locali” e delle nuove disposizioni legislative statali e regionali entrate in vigore negli 

ultimi anni; 

 

DI APPROVARE l’allegato nuovo testo dello statuto rieditato con una nuova numerazione dei titoli, 

degli articoli e dei commi al fine di consentirne una più facile lettura e consultazione; 

 



DI DISPORRE l’abrogazione del testo dello statuto comunale adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 14 del 28 giugno 2001 e successivamente modificato e integrato con 

deliberazioni del Consiglio Comunale n. 22 del 22 aprile 2002, n. 8 del 6 marzo 2015, dalla data di 

entrata in vigore del presente nuovo testo dello statuto comunale; 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 33 della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, lo statuto 

dovrà essere pubblicato all’albo pretorio digitale del Comune per trenta giorni consecutivi ed entrerà in 

vigore decorsi trenta giorni dalla data della sua pubblicazione; 

 

DI DARE ATTO inoltre, che lo statuto verrà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione, oltre 

che sul sito internet istituzionale del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

DI TRASMETTERE copia dello statuto comunale alla Presidenza della Regione per la sua 

conservazione. 

 

AL/ 

 

Il Sindaco, ultimata la discussione del presente punto iscritto all’ordine del giorno, trattandosi 

presumibilmente dell’ultima seduta consiliare del mandato elettorale, prende la parola e fa il seguente 

intervento:  

“Eccoci giunti alla conclusione dell’ultimo Consiglio del quinquennio elettorale 2015/2020, 

quinquennio che sarà ricordato non solo per la grande emergenza sanitaria in atto che sta 

modificando le nostre abitudini e i cui effetti sociali ed economici sono ancora in gran parte da 

scoprire, ma anche per la grande instabilità politica che ha interessato il Consiglio e il governo 

regionale con le inevitabili ripercussioni anche in ambito comunale. 

Ciò nonostante, questo Consiglio ha saputo garantire il proseguimento dell’attività amministrativa 

consentendo il raggiungimento degli obiettivi prefissati e mantenendo la funzionalità sia dei servizi 

essenziali sia di quelli alla persona. 

Ed è per questo che voglio ringraziarvi tutti, consiglieri di maggioranza e consiglieri di minoranza per 

l’impegno profuso in questi anni a beneficio di tutta la collettività.  

Alcuni di voi hanno deciso di terminare qui questa esperienza e li ringrazio per il loro contributo, altri 

hanno ritenuto di continuare ed a loro auguro un buon risultato elettorale. 

Voglio anche ringraziare i colleghi di giunta che in tutti questi anni sono stati un sostegno 

fondamentale e una risorsa sempre presente e disponibile. 

Per concludere lasciatemi esprimere il forte ringraziamento al veterano del gruppo che dopo 25 anni 

di amministrazione ha deciso di non ricandidarsi. 

Italo per me è stato un grande maestro, mi ha insegnato tanto, in lui ho apprezzato non solo la 

notevole competenza ed esperienza ma soprattutto l’approccio concreto e la determinazione nella 

risoluzione delle problematiche che giornalmente si presentavano. 

Mai soffermarsi sui problemi ma affrontarli con un approccio positivo e concentrarsi sulle possibili 

soluzioni, mai vedere il bicchiere mezzo vuoto ma sempre mezzo pieno per poter sfruttare al meglio 

tutte le opportunità. 

Certo, 25 anni trascorsi in prima linea sono tanti, un quarto di secolo, una bella fetta della propria 

vita dedicata alla collettività.  

A volte ti sarai chiesto se ne sia valsa la pena, sacrificare parte della propria vita privata o sopportare 

tanti mal di pancia e notti insonni per realizzare qualcosa in cui credevi. 

Gli interventi realizzati in questi 25 anni sono sotto gli occhi di tutti ed hanno cambiato sicuramente in 

meglio il nostro Comune.  

Il centro polivalente di Pâcou che è diventato il punto di riferimento e di aggregazione per tutto il 

paese e che in molti ci invidiano. 

Il polo scolastico del “Le Moulin”, moderno ed efficiente dove i nostri ragazzi possono studiare in 

tutta sicurezza e tranquillità. 

Gli interventi realizzati dopo l’alluvione del 2000 e quelli che si stanno completando ci permettono di 

sentire il rumore dell’acqua scorrere in un torrente che fa meno paura. 

L’impianto idroelettrico di “Les Laures”, unico nel suo genere, che fra qualche anno garantirà 

risorse economiche importanti a beneficio di tutta la collettività. 



Sì Italo sì, puoi esserne certo, ne è valsa la pena! 

Grazie Italo e grazie ancora a tutti voi.” 
 

Successivamente, il Sindaco passa la parola al Vice Sindaco Italo CERISE, il quale fa il seguente 

intervento: 

“Cari colleghi consiglieri 

E’ con un po’ di emozione che prendo la parola in questo consiglio per l’ultima volta, dopo 25 anni di 

ininterrotta attività amministrativa nei quali non ho mai mancato ad alcuna seduta di questa 

assemblea. 

Come tutte le esperienze della nostra vita anche questa ha avuto un inizio e deve avere una fine 

l’importante è saper cogliere il lato positivo delle cose che facciamo e poterci arricchire da ogni 

esperienza. 

A questo proposito avrei molte cose da dire ma non voglio annoiarvi ne approfittare di questa 

occasione per fare propaganda, vista l’imminente campagna elettorale. Il mio vuole essere 

semplicemente un ringraziamento: innanzitutto verso tutti i componenti di questo consiglio che hanno 

permesso lo svolgimento ordinato dei lavori e un confronto sereno e democratico. E questo è un segno 

di maturità rispetto ad altre assemblee. A tutti coloro che continueranno l’esperienza amministrativa 

faccio i miei migliori auguri per il futuro e esprimo il mio grazie a prescindere perché “chi ci mette la 

faccia” e si espone in primo piano merita rispetto e gratitudine, indipendentemente dal ruolo che gli 

assegnerà l’elettorato. 

Ringrazio tutti i consiglieri che in questi 25 anni hanno fatto parte della mia squadra e che mi hanno 

supportato e sopportato, in particolare quando ho ricoperto l’incarico di sindaco. Un doveroso 

ricordo lo voglio riservare a chi è stato al mio fianco e purtroppo non è più con noi: Terenzio 

Minuzzo, Giorgio Lugon e Elio Saluard. Li ricorderò sempre con affetto e simpatia. 

Un doveroso ringraziamento lo voglio fare ai segretari e a tutto il personale del comune di Brissogne, 

per l’impegno, la professionalità e la dedizione al loro lavoro. Senza la collaborazione dell’apparato 

tecnico e amministrativo il comune non può erogare i servizi ai cittadini in maniera adeguata e 

efficace. 

Infine grazie a tutta la nostra comunità, nelle sue varie articolazioni, ai gruppi e alle associazioni di 

volontariato e ai semplici cittadini che, in questi anni di intensa attività amministrativa, hanno sempre 

collaborato con l’amministrazione a favore della sua crescita ed hanno, aiutato a superare i momenti 

difficili (vedi alluvione 2000 e emergenza Covid) che abbiamo dovuto affrontare. 

Credo, con una punta d’orgoglio, di aver dato il mio modesto contributo a favore del “bene comune” 

che è poi l’unico vero, autentico motivo per il quale vale la pena “fare politica”. Quella politica che, 

seppure in forma diversa, non intendo lasciare. 

Grazie!”. 
 

 

 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  

F.to MENABREAZ Bruno F.to D.ssa Anna LONGIS 

  
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 Ai sensi dell’art. 52 bis della legge regionale 07 dicembre 1998, nr. 54 (Sistema delle autonomie 

in Valle d’Aosta)  attesto che copia del presente verbale di deliberazione è in corso di pubblicazione 

all’Albo pretorio di questo Comune dal 06/08/2020 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 

 

Brissogne il 06/08/2020 

Il Segretario  

f.to  D.ssa Stefania TRAVASA 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 06/08/2020 ai sensi dell’art. 52 ter della 

Legge Regionale 07.12.1998, n. 54 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Brissogne il 06/08/2020 

Il Segretario  

f.to  D.ssa Stefania TRAVASA 

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

  

Brissogne, lì _____________________   

 Il Segretario  

 D.ssa Stefania TRAVASA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


